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1 INTRODUCTION

The main topic of this bachelor thesis is The Media Portrayal of African-

Americans in American Popular Culture. This topic belongs to the category of

Popular culture(s) and conflicts. The task was to choose one English-speaking

country and one major conflict that has occurred in its history and make a

portrayal in the popular culture of the country.

The content of this work begins with a brief history of African Americans

in the United States of America for a better understanding and approximation

of their historical situation to their perception in popular culture. Our history

begins with the arrival of the first Africans in the early 17th Century on the

continent of America, the position of African-Americans during the War of

Independence and their perception as human beings as stated in the original

Declaration of Independence. Then, I continue by cruel slavery during the Civil

War, to racial segregation and struggle for their civil rights during the 20th

century. In the second part, I focus on popular culture and each of its sections,

such as music, literature or comics. I mention here representatives of these

sections, such as writers, actors, singers or athletes. At the beginning of every

section, my explanation for, why I have chosen exactly these representatives,

is written and the general definition of this section follows. At the end of each

section, there are listed any common features or outcomes that have arisen.

The aim of this work is to reflect the contemporary image or

understanding of African-Americans in modern American popular culture. How

far African-Americans have come over the centuries, from slaves to the

Academy Awards winners or Nobel Prizes holders known worldwide with

respect. In order to emphasize this progress and to reach a result, it was

necessary to have a glimpse and a brief presentation of the history of African-

Americans.

In addition to literature borrowed from public libraries or scanned online,

Internet sources such as verified articles were used as the main source of

information. Lastly, films and documents concerning this theme were applied.
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2 Explanation of the expressions

2.1 Development of the expression “race”

“A “race” is a physical division of mankind, the members of which are

distinguished by the possession of similar combinations of anatomical features

due to their common heredity” (Hooton 1937, 152).

It is said that the term "race" has been an American invention for a long

period, possibly dating back to August 1619, when the first ship with 20 African

slaves arrived in Jamestown, Virginia. This happened a year before Mayflower

and Pilgrims arrived in Plymouth Rock. Thus, a great inquiry began, which did

not reach one conclusion among anthropologists concerning the human race.

This questioning also included the question whether any race exists at all and

whether there is a link between the existence of racism and racial classification.

The classification of the human race is based on a wide range of anatomical

features, ranging from skin colour to blood type.

During the 20th century, many texts have been published denying or

confirming the existence of the human race. It was designated for 30 groups of

races and they gave rise to six main races: Negroid, Mongoloid, White,

Australian, American Indian, and Polynesian. These groups originated from

different sets of physical character. Boyd, an anthropologist, defined race as a

population that differs considerably from another human population in terms of

repetition of one or more genes, which they have (Anemone 2010, 1-5).

Montagu, an anthropologist, argued that the notion of race among

humans is completely unsupported by biological facts and racial classification

is a social and political instrument that puts danger into human existence.

Further, proclaim that race is dangerous to wash and biological fallacy, all racial

patterns are racial. According to him, the term “race” should be replaced by a

better term “ethnic group” (Anemone 2010, 1-5).
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Now much has changed since 1950, yet the term race still persists in

human society and is being worked with. Anthropologists who support the claim

of the human race, but still do not find a consensus on its definition and division.

Many anthropologists argue that the term race is an element of human

imagination or a "folk concept" that persisted in the pre-science era when

Europeans discovered a new world of human diversity and the idea of race for

human diversity invented by humans at a certain time and place for a particular

purpose. Thus, the expression race continues in the 21st century, but not as a

natural or scientific fact, but as a social and cultural reality.

W. E. B. Du Bois saw the value of race as a line dividing individuals and

groups, called the "colour line problem", when he identified the major problem

that the US faced in the 20th century. Gunnar Myrdal gave the expression race

as a synonym for "American dilemma". Despite significant developments in

American culture, racism persists in the 21st century. Crime, poverty, health

care is also a reflection of racial segregation. One of the important analyses of

race in modern American culture is called Two Nations: Black and White,

Separate, Hostile, and Unequal. It is up to each of the Americans to make their

own opinion based on both natural and social sciences on this important subject

(Anemone 2010, 1-5).

2.2 Meaning of the expression “segregation”

A dictionary explanation says that segregation means removing one thing

from the presence of another and treating it as a separate entity. In relation to

our issue of Afro-Americans, segregation is meant to keep African Americans

separate from white Americans and treat them differently because of their skin

colour (Study.com).
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3 History of African-Americans in the USA

To understand the topic of this bachelor's thesis, it is necessary to delve a

little into the history of African-Americans and find out their origins in the USA

and harsh history to the present popular culture in the 21st century.

Black American´s history started in the 17th century with indentured

servitude in British America and progresses onto the election of Barack Obama

as the 44th President of the USA. Between those landmarks there were other

events and issues both resolved and ongoing, that were faced by blacks. Some

of these were slavery, reconstruction, development of the black community,

participation in the Great Military Conflicts of the United States, racial

segregation and the Civil Rights Movement. Blacks made up the single largest

racial minority in the United States, the second largest group after whites in the

United States (Jordan 2013, 1).

3.1. From coming to America to the Declaration of

Independence

The existence of African-Americans on the American continent is

highlighted only with the problem of slavery, i.e. since 1861 during the Civil War

or also called the War of the North against the South. In fact, the African-

Americans reached America in 1619, during the first colonization by the British

as indentured servants who settled in Jamestown, Virginia. This date is

considered the very first arrival of blacks to the American colonies. It happened

a year before Pilgrim's arrival on Plymouth Rock. From the very first moment,

blacks were discriminated against, for the white man had been practicing this

long before (Higginbotham 1978, 19-20).

As English settlers died from harsh conditions, more and more blacks

were brought to work as labourers. Blacks for many years were similar in legal

position to poor English indentures who traded several years’ labour in

exchange for passage to America. There were also exceptions at the beginning

of the era African-Americans in America. Black could legally raise crops and
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cattle to purchase their freedom. They raised families, marrying other blacks

and sometimes intermarrying with Indians (Native Americans) or English

settlers. By the 1640´s, several Black families owned farms around Jamestown

and some became wealthy by colonial standards (Jordan 2013, 1).

The popular conception of a race-based slave system did not fully

develop until the 18th century. The first Black congregation and churches were

organized before 1800 in both Northern and Southern cities following the Great

Awakening. By 1775, Blacks made up 20% of the population in the American

Colonies, which made the second largest ethnic group after the English. During

the 1770´s, Blacks, both enslaved and free, helped rebellious English colonists

secure American Independence by defeating the British in the American

Revolution. Blacks and English fought side by side and were fully integrated.

James Armistead, a Black American, played a large part in making possible the

1781 Yorktown victory, which established the United States as an Independent

Nation. Other Blacks were Prince Whipple and Oliver Cornwell, who are both

depicted in the front of the boat in George Washington´s Famous 1776 Crossing

the Delaware portrait (Jordan 2013, 1-2; Hashaw 2007, 17-18).

3.1.1. The Founding Fathers and their attitude to slavery

The Founding Fathers reports to the most influential political leaders of

the American Revolutionary era responsible for a successful war of

independence from Great Britain, liberal ideas in the Declaration of

Independence and the Republican form of government defined in the US

Constitution.

The following 10 names represent the "gallery of greats:" John Adams,

Samuel Adams, Benjamin Franklin, Alexander Hamilton, Patrick Henry,

Thomas Jefferson, James Madison, John Marshall, George Mason, and

George Washington. George Washington is considered the most important

(Ellis 2007, 1).

The Founding Fathers gave birth to the American Constitution, which now

stands for "all races are equal". Ever since colonial times, it has been believed
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that different races differ from one another in skills and qualities and create

different societies. Already in 1776 under the Founders and the proclamation of

the Declaration, slavery had worked in North America for over 150 years. In

1770, 40% of Caucasian households in Manhattan owned a black slave. The

founders considered slavery immoral and wanted its abolition, but the liberated

slaves intended to send off the ocean from the US. Although Thomas Jefferson

wanted to abolish slavery, he did not consider blacks equal to white men. After

liberation, the slaves would have to be put aside from the possibility of mixing.

The founders themselves had their slaves.

After the ratification of the Constitution of 1788, the first Citizenship Act

of 1790 comes into force, which states that only whites can acquire citizenship

and immigration laws in order to preserve the Caucasian majority in the US

were abolished only in 1965 (Deliandiver.org).

3.2. Slavery during the Civil War

In history, we will move forward to a period in which the African-Americans

played another important role, the Civil War. By 1860, 500 000 Blacks lived free

across the country (Jordan 2013, 1-2).

In the same time, cotton production was a major pillar of the US economy,

as was England - the home of the cotton factory. Since 1820, production has

increased 10 times. Demand for labour has increased. African-Americans were

the best choice to endure the heat and hard work. Over time, cotton growing

and African-Americans have become inseparable. If one were at risk, the other


[…]

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Jackie Robinson

Jack Roosevelt Robinson was an American professional baseball player

who became the first African American to play in Major League Baseball (MLB)

in the modern era. Robinson broke baseball colour line when he started at the

first base for Brooklyn Dodgers on April 15, 1947. Since 1880, he was the first

African American in American professional baseball. Robinson contributed

rapidly to the Civil Rights Movement at his time due to his undeniable talent and

nonviolence. After his death in 1972, Robinson was awarded the Congressional

Gold Medal and the Presidential Medal of Freedom for his achievements. He

was born in the South. He was the son of sharecropper. Part of his life struggled

against poverty and racism to uphold the beliefs instilled in his mother - faith in

family, education, America, and God. Sports were one aspect of his life. He did

business ventures, his leading role in the community, his early support of Martin

Luther King Jr., his commitment to the civil rights movement at a crucial stage

in its evolution; his controversial associations with Kennedy, Nixon, Humphrey,

Goldwater, Nelson Rockefeller, and Malcolm X. Robinson portrayed himself in

the 1950 motion picture The Jackie Robinson Story. He also starred in movie

The Torch of Friendship in 1960 (Robinson 2003, 9-12).

Picture 18. Jackie Robinson

https://www.google.cz/url?sa=i&url=https://www.jackierobinson.com/&psig=AOvVaw2-hd6jv8bdbIGW9dos_LUW&ust=1584099518118000&source=images&cd=vfe&ved=0CAIQjRxqFwoTCNjpo9zslOgCFQAAAAAdAAAAABAD
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Michael Jordan

Michael Jeffrey Jordan is an American professional basketball player. He

was one of the most effectively marketed athletes of his generation. He played

15 seasons in the NBA, winning six championships with the Chicago Bulls.

Jordan received the Presidential Medal of Freedom from President Barack

Obama at the White House. He is the holder of two gold medals from the

Olympic Games - 1984 and 1992. Michael Jordan teamed up with Nike to create

Jordan sneakers under his name. In 1996 he starred in the film Space Jam. He

has worked with companies like Nike, Coca-Cola, Chevrolet or McDonald's. He

is the author of several books such as Driven from Within, For the love of the

game: my story, I can't accept not trying: Michael Jordan on the pursuit of

excellence (Porter 2007, 11-14).

Rubin "Hurricane" Carter

Rubin Carter, nicknamed Hurricane, was an American Canadian

middleweight boxer. For 22 years, he was wrongly convicted of the murder of

two men and one woman in prison. The original punishment was a lifetime. He

was sentenced by a white jury. The review took place in 1985, when Carter was

released and became a symbol of racial injustice. In 1999's The Hurricane,

Denzel Washington played Carter. Carter wrote an autobiography titled The

Sixteenth Round, written while he was in prison, published in 1975 by Warner

Books. He was also the inspiration for Bob Dylan for the song Hurricane. After

his life in prison, he was executive director of the Association in Defence of

Wrongly Convicted (AIDWYC) from 1993 until 2005. Rubin Carter wrote his

biography titled The Sixteenth Round: From Number 1 Contender to Number

45472 (Hirsch 2000, 359-360).

At first, the imbalance between the number of men and women is evident.

African-American men are more successful in sports than African-American

women are. As the women's representative, I only mentioned Serena Williams.
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5 CONCLUSION

The aim of this bachelor thesis has been met. African-Americans were

introduced in popular culture as requested. I have an idea of the history of

African-Americans and their role in popular culture. We can see progress that

is striking. On the other hand, we can still see tendencies that put African-

Americans in second place, up to "second-citizenship". This is also true in

popular culture. The success achieved by one African-American is essentially

a success for the whole ethnic group. The ratio of African Americans versus

non-blacks who have taken hold of or succeeded in popular culture is still

unbalanced and the predominance of non-blacks is enormous.

The bachelor thesis contains only a brief history and a few

representatives of popular culture. It could be expanded by more detailed

examples from history, such as the ways of dealing with slaves or the extension

of the achievements achieved by African Americans, especially during the 20th

century, which brought them closer to non-black Americans. In addition, it would

be possible to add other more successful performers who represent African-

Americans in popular culture.

In my personal perspective, this topic has brought me personally closer

to the problem of racism, which unfortunately still persists in America. I have

found a greater connection between history and the present, why some things

work that way and some things work that way.
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7 ABSTRACT

Bakalářská práce se zabývá mediálním portrétem Afro-Američanů

v Americké populární kultuře. Jedním z cílů bylo zjistit současnou roli a image

Afro-Američanů v populární kultuře. V první části této práce je stručně probraná

historie týkající se pouze Afro-Američanů v USA. Tyto historické poznatky jsou

důležité pro druhou část práce. V druhé části, je rozebrána samotné období

populární kultury, její vysvětlení, sekce, představitelé i malá osobní percepce.

Vše se dotýká pouze etnické skupiny Afro-Američanů. Z práce vyplývá, že

progres v chápání Afro-Američanů jako rovných občanů Ameriky je rapidní, ale

stále přetrvává skrytá diskriminace. Součástí práce jsou i obrázky pro lepší

představivost.
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8 RESUMÉ

This bachelor thesis deals with the media portrait of Afro-Americans in

American popular culture. One of the goals was to find out the current role and

image of Afro-Americans in popular culture. In the first part of this work is a brief

history of only Afro-Americans in the US. This historical knowledge is important

for the second part of the work. In the second part is analysed the period of

popular culture, its explanation, sections, representatives and little personal

perception. Everything affects only the ethnic group of Afro-Americans. The

work suggests that progress in understanding African-Americans as equal

citizens of America is rapid, but hidden discrimination remains. The work also

includes pictures for better imagination.
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