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l. CÍL PRÁCE: V předkládané práci se autorka zabývá mediálním zobrazením Afi-oameričanů v současné populární
kultuře. Za hlavní cíl lze považovat jistou reflexi toho, jakým změnám vyobrazení Afroameričanů podléhalo
v průběhu amerických dějin a jakého „posunu" se obyvatelé černé pleti za několik století dočkali. Cíl práce se tak
podařilo bezezbytku naplnit.

2. OBSAHOVÉ: Studentka si vybrala velmi náročné téma, neboť už samotná orientace v dané problematice
vyžaduje blízké seznámení se s mnoha primárními zdroji. Přesto sejí v teoretické části podařilo vystihnout vesměs ty
nejpodstatnější milníky na složité cestě k rovnoprávnosti. V praktické části se studentka krátce zamýšlí nad definicí
populární kultury a následně vybírá čtyři oblasti s ní úzce spjaté - literaturu, komiksy, kinematografii, hudbu -
obohacené o svět sportů, ve kterých nejprve zhodnocuje konkrétní oblast působení a podmínky, které umožňují
Afroameričanům uspět, aby následně pohovořila o nejvýraznějších osobnostech a jejich přínosu pro afro-americkou
kulturu. Některé osobnosti jsou přímo v textu doplněny fotografiemi ilustrativního charakteru. Práce tak obsahuje
vhodně vyváženou teoretickou i praktickou část a nabízí zajímavý a originální vhled do americké populární kultury
optikou Afroameričanů.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA: Autorka zpracovala velké množství relevantních zdrojů, se kterými v textu zachází
vhodně a dostatečně odborně. Práce je po formální stránce bezproblémová a disponuje jasně členěnými kapitolami.
Autorčin jazykový projev je na dobré úrovni, přesto používá v některých delších souvětích nevhodné výra2y, které
čtenáři připomenou spíše původní české tvary. Těžší orientace v Ďasové souslednosti a občasné sklony k českému
slovosledu i způsobu vyjadřování místy textu ubírají na srozumitelnosti. Je ovšem potřeba ocenit studentky
bezproblémovou spolupráci během psaní textu a celkovou soudržnost její práce, která jasně směřuje ke stanovenému
cíli.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ: Celkový dojem z práce je velmi dobrý. Autorka provedla poměrně originální sondu do
světa afro-americké kultury s důrazem na současné pop-kultumí osobnosti a předložila ucelený text s jasným cílem.
Po jazykové stránce práce vykazuje mírné nedostatky, které ovšem výrazněji nebrání v porozumění textu samotného,

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ Qedna až tři):
l. Vyberte si jednu osobnost ze světa sportu a přibližte její vztah k afro-americké kultuře.
2. Lze tvrdit, že Afroameričané i ve světě populární kultury musejí překonávat více překážek než Američané bílé
pleti?
3. Studentka by mohla pohovořit o aktuálním mediálním dění v souvislosti s úmrtím George Floyda.
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